证券代码：688398         证券简称：赛特新材         公告编号：2022-047

福建赛特新材股份有限公司

关于全资子公司对外投资公告

重要内容提示：

●投资标的名称：福建赛特新材股份有限公司（以下简称“公司”）全资子

公司维爱吉（厦门）科技有限责任公司（以下简称“维爱吉”）拟投资年产 200

万平方米真空玻璃建设项目（以下简称“本次项目”）

●投资金额：约 85,382.03 万元，来源于公司自有及自筹资金

●主要风险提示

1、财务风险：本次项目投资金额较大且资金主要来源于公司自有及自筹资

金，考虑到该项目实施的建设周期及建成后量产、运营和规模化销售仍需要一段

时间，本次项目投资可能在一定时间内导致公司现金流减少。如果项目建设过程

中的信贷政策、融资渠道、利率水平等发生变化，将使公司面临一定的资金风险。

2、产品技术开发风险：公司真空玻璃项目尚处于中试阶段，尽管公司在技

术研发、人员、设备方面已有一定准备，但考虑到真空玻璃制作工序繁杂，工艺

水平要求高，若项目实施过程中因产品研发、生产工艺、产品应用等环节存在技

术不成熟、产品品质不稳定或真空玻璃产品不符合市场需求、研发未达预期，可

能影响到公司前期投入的回收和预期效益的实现。

3、下游行业需求不及预期风险：截至目前，真空玻璃已逐步应用于家电、

建筑、交通运输等领域，但考虑到目前真空玻璃的渗透率相对较低，若下游行业

需求不及预期或公司市场开拓能力不足，将使公司面临新增产能无法消化的风

险。

公司特别提醒投资者仔细阅读本公告“五、对外投资风险分析”全部内容，

并提醒投资者注意以上风险因素。公司将密切关注本次项目的后续进展，积极防

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

范和应对项目实施过程中可能面临的各种风险，并严格按照相关法律、法规及规

范性文件的要求，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意投资

风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

公司设立至今一直持续致力于真空绝热技术研发与产业化应用探索，并积极

将积累的各项关键技术拓展应用至其他科技领域。近年来公司在真空玻璃研发等

方面进行了大量的科研探索和储备，为进一步丰富真空绝热材料产品线奠定了良

好基础。真空玻璃是新一代的节能玻璃产品，系由两片或两片以上玻璃以支撑物

隔开，通过周边密封在玻璃间形成真空腔的新型玻璃深加工制品。真空玻璃采用

真空绝热原理，抽除板内气体使其保持真空状态，通过消除气体对流和气体分子

传导，达到阻断热量和声音主要传播途径的效果，从而具有隔热保温、低碳节能、

隔音降噪、防止结露、结构轻薄等特点。在节能减排以及“双碳政策”背景下，

真空玻璃的推广力度和使用场景有望逐步扩大，家电、建筑、交通等应用领域对

真空玻璃的需求将逐步释放。

通过多年的技术沉淀及持续研发，公司已初步掌握了真空封装、焊接等核心

工艺技术，目前产出的真空玻璃样品已具备较为良好的隔热隔音性能。公司第二

条真空玻璃生产试验线即量产试验线已于 2021 年底完成整线设计工作，目前正

积极推进设备的制造和安装。

基于技术工艺的积累以及真空玻璃的市场前景，公司以维爱吉作为实施主

体，拟在福建省厦门市集美区投资“年产 200 万平方米真空玻璃建设项目”，项

目投资金额预计为 85,382.03 万元。

（二）投资决策与审批程序

公司于 2022 年 8 月 12 日召开第四董事会第二十一次会议，以 7 票同意、0

票反对、0 票弃权的表决结果，审议通过《关于维爱吉（厦门）科技有限责任公

司投资年产 200 万平方米真空玻璃建设项目的议案》。独立董事发表了同意的意

见。本次投资事项尚需提交公司股东大会审议。

本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》、

《科创板上市公司重大资产重组特别规定》所规定的重大资产重组。

二、投资主体的基本情况

（一）本次项目投资主体为公司全资子公司维爱吉，其基本情况如下：

1、名称：维爱吉（厦门）科技有限责任公司

2、成立日期：2020 年 6 月 22 日

3、注册地址：厦门市集美区灌口镇杜行东路 1 号

4、法定代表人：汪坤明

5、注册资本：6,000 万元

6、股权结构：公司持股比例为 100%

7、经营范围：新材料技术推广服务；节能技术推广服务；其他技术推广服

务；技术玻璃制品制造；日用玻璃制品制造；金属结构制造；金属门窗制造；建

筑、家具用金属配件制造；其他建筑、安全用金属制品制造；其他未列明科技推

广和应用服务业；玻璃仪器制造；玻璃包装容器制造；玻璃保温容器制造；制镜

及类似品加工；其他玻璃制品制造；有色金属合金制造；泵及真空设备制造；经

营本企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料的进

口业务（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及

技术除外。

（二）投资主体最近一年主要财务数据

截至 2021 年 12 月 31 日，维爱吉总资产为 3,947.42 万元，净资产为 726.41

万元；2021 年度维爱吉实现营业收入为 0.00 万元，净利润-248.21 万元，上述数

据已经福建普和会计师事务所有限公司审计。

三、投资项目基本情况

1、项目名称：年产 200 万平方米真空玻璃建设项目；

2、项目实施主体：维爱吉；

3、项目建设地点：福建省厦门市集美区，维爱吉已于 2021 年在该区购得

56,919.6 平方米的工业用地并将作为本次建设项目的实施用地；

4、项目投资金额：85,382.03 万元，含土建工程款、软硬件设备投入、土地

费用、铺底流动资金等。该投资金额为预估数，具体金额以实际投入为准；

5、项目资金来源：自有及自筹资金；

6、项目建设期：42 个月，最终以实际建设情况为准。

四、投资项目对公司的影响

（一）对公司生产经营的影响

公司设立至今一直持续致力于真空绝热技术研发与产业化应用探索。除已经

产业化的真空绝热板、保温箱外，真空玻璃产品本身亦属于真空绝热技术的应用

领域之一，是公司对真空绝热材料产品线的进一步丰富。真空玻璃因兼具隔热保

温和透明可视的特点，可用于冷柜、酒柜、展示柜、冰箱等家电产品的门体部分，

在具体应用上与公司目前的主要产品真空绝热板具有一定的互补性，能够产生较

好的协同效应。短期内，公司可以依托于自身在家电领域的行业经验及销售渠道，

推动真空玻璃以较快速度进入知名家电企业的供应链。未来，真空绝热板与真空

玻璃均可进一步拓展至建筑、交通工具等应用领域。

本次维爱吉拟投资年产 200 万平方米真空玻璃建设项目符合公司发展战略，

能够拓展公司产品体系，丰富产品矩阵，完善业务结构，发挥业务协同效应，扩

大公司产品的市场应用场景和销售规模，强化市场赛道竞争力和抗风险能力，推

动公司进一步深化发展。

（二）对公司财务状况和经营成果的影响

由于项目建设周期长，且当前处于工程建设初期，预计对公司 2022 年度财

务状况和经营成果不会产生重大影响。考虑到本项目投资金额巨大，虽然公司将

根据实际研发、生产情况及下游需求分阶段投建，投资金额也将根据项目建设进

度分批投入，但随着项目持续投入，维爱吉的银行融资需求或将不断上升，进而

推高公司的资产规模、资产负债率和利息支出，对公司现金流管理造成压力。

此外，本项目产能释放后，可能面临市场开发不及预期、产品合格率不稳定、

原材料价格波动、市场竞争加剧、知识产权纠纷、行业政策变化等不确定因素，

从而影响项目预期效益的实现。

（三）担保事项

为满足投建本次项目的资金需求，维爱吉拟向合作银行申请总额不超过人民

币 50,000 万元银行授信额度，授信期限 5 年。公司拟在上述授信额度和期限内

为维爱吉申请银行综合授信额度及贷款业务提供连带责任保证担保。该担保事宜

尚需公司股东大会审议通过。

上述担保事项有助于加快本次项目的投建工作，减轻维爱吉在建设过程中的

资金压力，增强整体融资效率，推动相关业务顺利开展，从而促进公司长期、持

续发展。同时，本次被担保对象为公司全资子公司，公司对其具有充分的控制权，

能够充分了解其经营情况，决定其投资、融资等重大事项，子公司的整体资产信

用情况良好，担保风险总体可控。

五、对外投资风险分析

（一）财务风险

本次项目投资金额较大且资金主要来源于公司自有及自筹资金，考虑到该项

目实施的建设周期及建成后量产、运营和规模化销售仍需要一段时间，本次项目

投资可能在一定时间内导致公司现金流减少。如果项目建设过程中的信贷政策、

融资渠道、利率水平等发生变化，将使公司面临一定的资金风险。

为控制资金风险、缓解公司资金压力，保障项目的顺利推进，公司拟采取如

下措施：一方面，本次项目作为厦门市工信局技术创新基金“白名单”项目之一，

维爱吉能够以低于贷款基准利率的优惠利率获得合作银行信贷支持，进而降低资

金成本；另一方面，公司将统筹资金安排，按照项目内部轻重缓急、产品研发进

度以及下游市场拓展情况分阶段投入厂房、生产设备等，降低对公司现金流的影

响程度，保证公司生产经营的稳定。

（二）产品技术开发风险

公司真空玻璃项目尚处于中试阶段，尽管公司在技术研发、人员、设备等方

面已有一定储备，但考虑到真空玻璃制作工序繁杂、生产工艺水平较高，若项目

实施过程中因产品研发、生产工艺以及产品应用等环节存在技术不成熟、产品品

质不稳定或真空玻璃产品不符合市场需求、研发未达预期，可能影响到公司前期

投入的回收和预期效益的实现。

（三）下游行业需求不及预期风险

国内真空玻璃的研究始于 20 世纪末，由于发展时间较短，市场认知有限，

加之成本较高，国内应用仍处于导入期。目前，真空玻璃已开始应用于家电、建

筑、交通运输等领域，但由于使用量不足，部分客户产品定制化程度高，产量有

限，导致价格昂贵，真空玻璃的渗透率尚处于低位。本项目达产后，维爱吉将形

成年产 200 万平方米真空玻璃的生产能力，若下游行业需求不及预期或公司市场

开拓能力不足，将使公司面临新增产能无法消化的风险。

（四）市场风险

近年来，随着中国真空玻璃行业技术、人才、经验的积累，加之国家相关产

业政策的支持，行业规模持续扩张；此外，国外如板硝子株式会社、旭硝子株式

会社、Panasonic、Guardian 等公司真空玻璃业务已经进入欧美、中东市场。尽管

公司深耕真空绝热领域多年，依托沉淀的品牌优势、完善的销售渠道网络、较强

的技术研发实力以及自主的知识产权在行业内具备了一定优势，但公司作为真空

玻璃赛道的新参与者，在未来的市场竞争中，若公司无法形成自身竞争优势，紧

随行业发展趋势创新，则可能面临市场开发不足而导致市场份额低于预期风险。

目前该项目正处于建设阶段，公司尚未取得客户正式认证及形成产品批量化

投产销售，因此可能存在认证不能通过或认证周期长难以达成预期销售目标，以

致项目效益不达预期的风险。

（五）原材料价格及人力成本上涨风险

真空玻璃生产所需原材料主要包括玻璃原片、焊接用金属材料等，如实施过

程中出现上游原材料价格大幅上涨，以及经济发展、生活水平提高所导致的人力

成本攀升，将可能将在一定程度上影响该项目生产成本的稳定，进而存在项目效

益不达预期的风险。

（六）专业技术人员流失风险

真空玻璃属于技术密集型的新型材料，技术复杂度高，专业性强，对产品的

研发和实施都提出了更高的人才要求。未来随着真空玻璃行业的快速发展，行业

内的人才竞争日益激烈，能否维持技术人员队伍的稳定，并不断吸引优秀技术研

发人员加盟，关系到公司能否继续保持行业技术优势、经营稳定性及未来发展持

续性。虽然公司采取了股权激励、研发奖励等多种措施稳定技术人员队伍，但仍

然存在技术人员流失的风险。

六、独立董事意见

公司独立董事认为：公司拟通过全资子公司维爱吉（厦门）科技有限责任公

司投资年产 200 万平方米真空玻璃建设项目符合国家产业政策，本次投资项目的

实施将拓展和优化公司产品结构，是公司对真空绝热材料产品线的进一步丰富，

能够更好的推动公司业务发展，有利于完善公司产品体系和提升公司综合竞争

力，符合公司的发展战略和全体股东的利益。本次投资项目资金来源于自有资金

与自筹资金，不会对公司财务及经营状况产生重大不利影响，不存在损害公司及

全体股东利益的情形，符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上海证券

交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法规及规范性

文件的规定。公司审议程序符合相关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损

害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。因此，我们同意维爱吉（厦门）科

技有限责任公司投资年产 200 万平方米真空玻璃建设项目的议案，并同意将该议

案提交股东大会审议。

特此公告。

福建赛特新材股份有限公司董事会

二〇二二年八月十三日